INMOBILIARIOS en  el  acto  de  la  firma  de  la  Escritura  Traslativa  de

Dominio  y  Posesión,  en  concepto  de  comisión,  reintegro  de  gastos

realizados por su cuenta y orden, y retribución por la gestión realizada, la

suma  de  DOLARES ESTADOUNIDENSES TRES MIL QUINIENTOS

OCHENTA  (uSs  3.580-)  +  IVA.  Si,  aceptada  esta  RESERVA  DE

COMPRA,  LA COMPRADORA no  concurriera  a  firmar  la  Escritura

Traslativa de Dominio y Posesión perderá de pleno derecho y sin necesidad

de intimación judicial, ni extrajudicial alguna la cantidad entregada para

[...]

inmueble, ya que la propiedad la adquiría en u$s y el préstamo era en $. 2-

En este punto se menciona el código con el que  se da inicio del trámite en

el  programa  PROCREAR  y  se  aclara  que  el  “…monto  del  préstamo

solicitado por el cliente era de $ 420.000 (pesos cuatrocientos veinte mil),

importe máximo que se le podía otorgar en virtud a sus ingresos.” 3- El

actor desiste del préstamo en virtud a lo informado en el punto 1, retirando

del  Banco  el  día  26/06/2018  el  original  de  la  Reserva,  los  planos,  el

Reglamento  de  copropiedad  y  la  copia  del  título,  toda  documentación

[...]

inmobiliaria en el acto de la firma de la Escritura Traslativa de Dominio y

Posesión, en concepto de comisión, reintegro de gastos realizados por su

cuenta  y  orden,  y  retribución  por  la  gestión  realizada,  la  suma  de

DOLARES ESTADOUNIDENSES TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA

(uSs 3.580) + IVA.

Lo  así  convenido  en  nada  modifica  los  recaudos  que  la

legislación exige para el reembolso de los gastos y el pago de la comisión. 

Sobre  éste  último  aspecto,  sin  desmerecer  los  sólidos

fundamentos de hecho y de derecho a los que apeló el magistrado para

[...]

los honorarios regulados a la dirección letrada de la parte actora resultan

elevados,  por  lo  que  se  los  reduce  del  siguiente  modo,  al  Dr.  Diego

Alberto Rapaport  a la  cantidad de veintidós con ochenta y seis  UMA

(22,86) que representan a la fecha la suma de un millón doscientos mil

pesos ($1.200.000) y a la Dra. Marcela Fabiana Civallero a la cantidad

de cuatro con sesenta y un UMA (4,61) que representan al día de hoy la

suma doscientos cuarenta y dos mil pesos ($242.000). 

Por no resultar  elevados los honorarios regulados al  letrado

patrocinante  de  la  parte  demandada  Dr.  Andrés  Gabriel  Nunes en  la

cantidad  de  veintidós  con  veintitrés  UMA (22,23)  que  representan  a  la

fecha la suma de un millón ciento sesenta y siete mil doscientos noventa y

siete pesos con tres centavos ($1.167.297,3), se los confirma.

Teniendo en cuenta lo establecido en el decreto 2536/15 y lo

dispuesto en el punto f), del art.2°) del anexo III) del Decreto 1467/11, los

honorarios fijados a la mediadora Dra. Yanina Vanesa Sarnacki resultan

reducidos, por lo que se los eleva a la suma de ciento sesenta y seis mil

cuatrocientos pesos ($166.400), (20 UHOM).

Por la actuación en la alzada, atento el interés debatido en ella

y las pautas del art.30 de la ley 27.423, regúlense los honorarios de los

Dres. Diego Alberto Rapaport y Andrés Gabriel Nunes en la cantidad de

seis  con ochenta y seis  UMA (6,86)  que representan a hoy la suma de

trescientos sesenta mil pesos ($360.000) para cada uno de ellos.

La vocalía número 27 no interviene por encontrarse vacante.

Regístrese, notifíquese y devuélvase. 

Se hace constar que la publicación de la presente sentencia se

encuentra  sometida  a  lo  dispuesto  por  el  artículo  164,  2°  párrafo  del